
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Вологодского муниципального округа

«Огарковская средняя школа имени М.Г. Лобытова»
(МБОУ ВМО «Огарковская средняя школа имени М.Г. Лобытова»)

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА
29.08.2024 г. №161

п. Огарково

О внесении изменений в ООП НОО, ООО, СОО; АООП НОО, ООО

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
27.12.2023  №1028  «О  внесении  изменений  в  некоторые  приказы  Министерства
образования  и  науки  Российской Федерации и Министерства  просвещения  Российской
Федерации,  касающиеся  федеральных  государственных  образовательных  стандартов
основного общего образования и среднего общего образования», приказом Министерства
просвещения  Российской  Федерации  от  01.02.2024  №62  «О  внесении  изменений  в
некоторые  приказы  Министерства  просвещения  Российской  Федерации,  касающиеся
федеральных  образовательных  программ  основного  общего  образования  и  среднего
общего  образования»,  приказом  Министерства  просвещения  Российской  Федерации  от
22.01.2024 №31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования
и  науки  Российской  Федерации  и  Министерства  просвещения  Российской  Федерации,
касающиеся федеральных государственных стандартов начального общего образования и
основного  общего  образования»,  приказом  Министерства  просвещения  Российской
Федерации  от  19.03.2024  №171  «О  внесении  изменений  в  некоторые  приказы
Министерства  просвещения  Российской  Федерации,  касающиеся  федеральных
образовательных  программ  начального  общего  образования,  основного  общего
образования  и  среднего  общего  образования»,  Приказом  Министерства  просвещения
Российской Федерации от 02.02.2024 №67 «О внесении изменений в некоторые приказы
Министерства  просвещения  Российской  Федерации,  касающиеся  федеральных
адаптированных  образовательных  программ»,  Приказом  Министерства  просвещения
Российской Федерации от 17.07.2024 №495 «О внесении изменений в некоторые приказы
Министерства  просвещения  Российской  Федерации,  касающиеся  федеральных
адаптированных образовательных программ»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в основную образовательную программу НОО, ООО, СОО; в
адаптированную  основную  образовательную  программу  НОО,  ООО  МБОУ  ВМО
«Огарковская средняя школа имени М.Г. Лобытова» (приказ от 30.08.2023 №195):

1.1. в  целевой  раздел  ООП НОО в  части  описания  планируемых предметных
результатов и системы оценки достижения планируемых результатов освоения ООП НОО
по учебному предмету «Труд (технология)»;

1.2. в  содержательный  раздел  ООП  НОО:  заменить  рабочую  программу  по
учебному предмету «Технология» на «Труд (технология)»; внести изменения в рабочую
программу по учебному предмету: «Физическая культура»;



1.3. в  организационный  раздел  ООП  НОО  в  части  формирования  учебного
плана;

1.4. в  целевой  раздел  ООП ООО в  части  описания  планируемых предметных
результатов и системы оценки достижения планируемых результатов освоения ООП ООО
по учебным предметам «Основы безопасности и защиты Родины», «Труд (технология)»;

1.5. в  содержательный  раздел  ООП  ООО:  заменить  рабочую  программу  по
учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» на «Основы безопасности
и защиты Родины» и рабочую программу «Технология» на «Труд (технология)»; внести
изменения  в  рабочие  программы  по  учебным  предметам:  «Литература»,  «География»,
«Основы духовно-нравственной культуры народов России», «Физическая культура»;

1.6. в  организационный  раздел  ООП  ООО  в  части  формирования  учебного
плана;

1.7. в  целевой  раздел  ООП СОО в  части  описания  планируемых предметных
результатов и системы оценки достижения планируемых результатов освоения ООП СОО
по учебным предметам «Основы безопасности и защиты Родины»;

1.8. в  содержательный  раздел  ООП  СОО:  заменить  рабочую  программу  по
учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» на «Основы безопасности
и защиты Родины»;

1.9. в  организационный  раздел  ООП  СОО  в  части  формирования  учебного
плана.

1.10. в целевой раздел АООП НОО для обучающихся с ЗПР вариант 7.1 в части
описания  планируемых  предметных  результатов  и  системы  оценки  достижения
планируемых  результатов  освоения  ООП  НОО  по  учебному  предмету  «Труд
(технология)»;

1.11. в содержательный раздел АООП НОО для обучающихся с ЗПР вариант 7.1:
заменить  рабочую  программу  по  учебному  предмету  «Технология»  на  «Труд
(технология)»;

1.12. в организационный раздел АООП НОО для обучающихся с ЗПР вариант 7.1
в части формирования учебного плана;

1.13. в целевой раздел АООП НОО для обучающихся с ЗПР вариант 7.2 в части
описания  планируемых  предметных  результатов  и  системы  оценки  достижения
планируемых  результатов  освоения  ООП  НОО  по  учебному  предмету  «Труд
(технология)»;

1.14. в содержательный раздел АООП НОО для обучающихся с ЗПР вариант 7.2:
заменить  рабочую  программу  по  учебному  предмету  «Технология»  на  «Труд
(технология)»;

1.15. в организационный раздел АООП НОО для обучающихся с ЗПР вариант 7.2
в части формирования учебного плана;

1.16. в целевой раздел АООП НОО для обучающихся с ТНР вариант 5.1 в части
описания  планируемых  предметных  результатов  и  системы  оценки  достижения
планируемых  результатов  освоения  ООП  НОО  по  учебному  предмету  «Труд
(технология)»;

1.17. в содержательный раздел АООП НОО для обучающихся с ТНР вариант 5.1:
заменить  рабочую  программу  по  учебному  предмету  «Технология»  на  «Труд
(технология)»;



1.18. в организационный раздел АООП НОО для обучающихся с ТНР вариант 5.1
в части формирования учебного плана;

1.19. в целевой раздел АООП НОО для обучающихся с ТНР вариант 5.2 в части
описания  планируемых  предметных  результатов  и  системы  оценки  достижения
планируемых  результатов  освоения  ООП  НОО  по  учебному  предмету  «Труд
(технология)»;

1.20. в содержательный раздел АООП НОО для обучающихся с ТНР вариант 5.2:
заменить  рабочую  программу  по  учебному  предмету  «Технология»  на  «Труд
(технология)»;

1.21. в организационный раздел АООП НОО для обучающихся с ТНР вариант 5.2
в части формирования учебного плана;

1.22. в  целевой  раздел  АООП  НОО  для  слабовидящих  вариант  4.1  в  части
описания  планируемых  предметных  результатов  и  системы  оценки  достижения
планируемых  результатов  освоения  ООП  НОО  по  учебному  предмету  «Труд
(технология)»;

1.23. в  содержательный  раздел  АООП  НОО  для  слабовидящих  вариант  4.1:
заменить  рабочую  программу  по  учебному  предмету  «Технология»  на  «Труд
(технология)»;

1.24. в  организационный  раздел  АООП НОО для  слабовидящих  вариант  4.1  в
части формирования учебного плана;

1.25. в  целевой  раздел  АООП  ООО  ЗПР  в  части  описания  планируемых
предметных  результатов  и  системы  оценки  достижения  планируемых  результатов
освоения ООП ООО по учебным предметам «Основы безопасности и защиты Родины»,
«Труд (технология)»;

1.26. в содержательный раздел АООП ООО ЗПР: заменить рабочую программу по
учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» на «Основы безопасности
и защиты Родины» и рабочую программу «Технология» на «Труд (технология)»;

1.27. в организационный раздел АООП ООО ЗПР в части формирования учебного
плана;

1.28. в целевой раздел АООП ООО для обучающихся с НОДА (вариант 6.1)  в
части  описания  планируемых  предметных  результатов  и  системы  оценки  достижения
планируемых  результатов  освоения  ООП  ООО  по  учебным  предметам  «Основы
безопасности и защиты Родины», «Труд (технология)»;

1.29. в содержательный раздел АООП ООО для обучающихся с НОДА (вариант
6.1):  заменить  рабочую  программу  по  учебному  предмету  «Основы  безопасности
жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины» и рабочую программу
«Технология» на «Труд (технология)»;

1.30. в организационный раздел АООП ООО для обучающихся с НОДА (вариант
6.1) в части формирования учебного плана;

1.31. в целевой раздел АООП ООО для обучающихся с тяжелыми нарушениями
речи (вариант 5.1)) в части описания планируемых предметных результатов и системы
оценки достижения планируемых результатов освоения ООП ООО по учебным предметам
«Основы безопасности и защиты Родины», «Труд (технология)»;

1.32. в  содержательный  раздел  АООП  ООО  для  обучающихся  с  тяжелыми
нарушениями речи (вариант  5.1):  заменить  рабочую программу по учебному предмету



«Основы безопасности жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины»
и рабочую программу «Технология» на «Труд (технология)»;

1.33. в  организационный  раздел  АООП  ООО  для  обучающихся  с  тяжелыми
нарушениями речи (вариант 5.1) в части формирования учебного плана.
2. Ввести в действие изменения в ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО с 01 сентября 2024

года.
3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Мурзаева Н.В.


